



## CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII

Republica Moldova, MD-2009, mun. Chișinău, str. M. Eminescu 5  
email: [secretariat@csm.md](mailto:secretariat@csm.md), Tel.: +373 22/ 990 990  
[www.csm.md](http://www.csm.md)



### DISPOZIȚIE nr. 120

cu privire la delegarea suplimentară a unor judecători pentru participare la  
Programul de instruire „Anti-corruption capacity enhancement and international  
cooperation”

14 august 2026

mun. Chișinău

Prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 385/24 din 11 august 2026 a fost admisă delegarea judecătorilor Victor Sandu, Lina Popescu, Alexandru Zadorojniuc, Cristina Botnaru, Oxana Gîscă, Eugeniu Bejenaru, Alexandru Ceban, Alexandru Arhip, Leonid Turculeț, Tatiana Sobolschi, Eugeniu Ciubotaru și a președintei interimare a Judecătoriei Strășeni, Dorina Croitor, pentru perioada 17 august – 1 septembrie 2026, în vederea participării la Programul de instruire „Anti-corruption capacity enhancement and international cooperation”, ce se desfășoară în perioada 17 – 31 august 2026, în Republica Populară Chineză.

Ulterior emiterii Hotărârii nominalizate, la Consiliul Superior al Magistraturii au parvenit cererile judecătorilor Eugeniu Bejenaru (Judecătoria Bălți), Lina Popescu (Judecătoria Bălți), Dorina Croitor (Președintă interimară a Judecătoriei Strășeni), Sandu Victor (Judecătoria Chișinău) și Oxana Gîscă (Judecătoria Cimișlia), prin care au solicitat delegarea suplimentară și pentru data de 2 septembrie 2026.

În motivarea cererilor, judecătorii sus-numiți au relevat că, ulterior pronunțării Hotărârii CSM nr. 385/24 din 11 august 2026, în urma recepționării biletelor de avion, au constatat că întoarcerea în țară va avea loc la data de 2 septembrie 2026, nu la 1 septembrie 2026, așa cum a fost inițial stabilit, circumstanță independentă de voința acestora.

Totodată, a parvenit cererea judecătorului Ivan Parii de la Curtea de Apel Nord, prin care a solicitat delegarea pentru participare la Programul de instruire menționat, pentru perioada 17 august – 2 septembrie 2026, în aceleași condiții ca ceilalți judecători delegați prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 385/24 din 11 august 2026.

Analizând cererile înaintate, se reține că acestea sunt întemeiate, întrucât modificarea datei de întoarcere este determinată de circumstanțe obiective, independente de voința judecătorilor, legate de disponibilitatea biletelor de avion, iar delegarea suplimentară pentru o singură zi nu este de natură să afecteze buna funcționare a instanțelor judecătorești vizate.



În conformitate cu art. 1 alin. (1) și (2) din Legea nr. 947 din 19 iulie 1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, Consiliul este un organ independent, format în vederea organizării și funcționării sistemului judecătoresc, fiind garantul independenței autorității judecătorești. Consiliul Superior al Magistraturii exercită autoadministrarea judecătorească. În scopul realizării funcțiilor sale, Consiliul Superior al Magistraturii este învestit cu competențe, inclusiv la administrarea instanțelor judecătorești.

În scopul realizării funcțiilor sale, Consiliul Superior al Magistraturii este învestit cu competențe referitoare la cariera, disciplina și etica judecătorilor, instruirea inițială și continuă a magistraților și a personalului secretariatelor instanțelor judecătorești, administrarea instanțelor judecătorești, aprobarea actelor normative în vederea executării prevederilor legislației din domeniul organizării și funcționării sistemului judecătoresc și cu alte atribuții în condițiile legii.

Referitor la cererea judecătorului Ivan Parii de la Curtea de Apel Nord, se reține că acesta a fost acceptat de organizatori pentru participare la Programul de instruire, motiv pentru care cererea magistratului urmează a fi admisă.

Din considerentele expuse și în conformitate cu prevederile art. 6 lit. d<sup>1</sup>) și e) din Legea nr. 947 din 19 iulie 1996 privind Consiliul Superior al Magistraturii și pct. 5.18 din Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Consiliului Superior al 1 Magistraturii, aprobat prin Hotărârea CSM nr. 657/47 din 9 decembrie 2025,

#### **DISPUN:**

1. Se admit cererile judecătorilor Eugeniu Bejenaru, Lina Popescu, Dorina Croitor, Victor Sandu și Oxana Gîscă.

2. Se delegă suplimentar pentru data de 2 septembrie 2026 judecătorii Eugeniu Bejenaru, Lina Popescu, Dorina Croitor, Victor Sandu și Oxana Gîscă, pentru participare la Programul de instruire „Anti-corruption capacity enhancement and international cooperation”, ce se desfășoară în Republica Populară Chineză.

3. Se admite cererea judecătorului Ivan Parii de la Curtea de Apel Nord și se delegă, în perioada 17 august – 2 septembrie 2026, pentru participarea la Programul de instruire „Anti-corruption capacity enhancement and international cooperation”, ce va avea loc în perioada 17 - 31 august 2026, în Republica Populară Chineză.

4. Copia prezentei Dispoziții se remite spre informare instanțelor judecătorești vizate.

**Președinte interimar al Consiliului  
Superior al Magistraturii**



**Natalia Bondarenco**